
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 30 de dezembro de 2014 – 115 
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

CNPJ 17 .155 .730/0001-64 - NIRE 31300040127

MS/LA - GERÊNCIA DE LOGÍSTICA E
ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO LEILÃO nº 500-L07785 - 
Cemig Distribuição S/A - CNPJ n° 06 .981 .180/0001-16 e a Cemig 
Geração e Transmissão S/A - CNPJ n° 06 .981 .176/0001-58 . 
Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Senhor Frederico Pacheco de Medeiros, Diretor de Gestão Empre-
sarial, Autoridade Competente, no uso da competência definida na 
IJ-04, de 30/07/2014, homologo a alienação constante no relatório 
do Leiloeiro de 17/12/2014, sobre o resultado do Leilão Admi-
nistrativo Presencial nº 500-L07785, e confirmo a arrematação 
dos bens realizada por ele dos veículos automotores, equipamen-
tos, sucatas e materiais, inservíveis, obsoletos ou despadroniza-
dos, para os arrematantes constantes nas Notas de Arrematação 
(Fls . 121-224) e conforme Relatório do Leiloeiro datado de 17 
de dezembro de 2014 (Fls . 238-239) . Belo Horizonte/MG, 17 de 
dezembro de 2014 . Frederico Pacheco de Medeiros, Diretor de 
Gestão Empresarial .
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO LEILÃO nº 500-L07883 - 
Cemig Distribuição S/A - CNPJ n° 06 .981 .180/0001-16 e a Cemig 
Geração e Transmissão S/A - CNPJ n° 06 .981 .176/0001-58 . 
Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Senhor Frederico Pacheco de Medeiros, Diretor de Gestão Empre-
sarial, Autoridade Competente, no uso da competência definida na 
IJ-04, de 30/07/2014, homologo a alienação constante no relatório 
do Leiloeiro de 17/12/2014, sobre o resultado do Leilão Admi-
nistrativo Presencial nº 500-L07883, e confirmo a arrematação 
dos bens realizada por ele dos veículos automotores, equipamen-
tos, sucatas e materiais, inservíveis, obsoletos ou despadroniza-
dos, para os arrematantes constantes nas Notas de Arrematação 
(Fls . 105-196) e conforme Relatório do Leiloeiro datado de 18 
de dezembro de 2014 (Fls207-208) . Belo Horizonte/MG, 18 de 
dezembro de 2014 . Frederico Pacheco de Medeiros, Diretor de 
Gestão Empresarial .

8 cm -29 646693 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPJ 06 .981 .180/0001-16 - NIRE 31300020568

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERvIÇO

AvISO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 500-H07937 . Objeto: Con-
tratação de Administradora/Operadora para implantação, admi-
nistração e operacionalização de Cartão de Crédito Corporativo . 
Abertura da sessão publica: dia 14/01/2015, às 10 horas - Envio 
de proposta através do site www .cemig .com .br até 09:30 horas da 
data de abertura da sessão . Edital disponível no site www .cemig .
com .br .

CONTRATOS
RF/RP – 5002000295 . Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A . – 
CEMIG D x POTTENCIAL SEGURADORA S/A . Fundamento: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços MS/CS 500-H06709 e 
Ata de Registro de Preços MS/CS 500-H06709 . Objeto: Serviço 
de Seguro Garantia de Proposta (Bid Bond) – Lote 02 . Prazo: 12 
(doze) meses . valor: R$1 .151,78 (um mil, cento e cinquenta e um 
reais e setenta e oito centavos . Ass .: 13/11/2014 .
RF/RP - 5002000296 . Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A . – 
CEMIG D x POTTENCIAL SEGURADORA S/A . Fundamento: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços MS/CS 500-H06709 e 
Ata de Registro de Preços MS/CS 500-H06709 . Objeto: Serviço 
de Seguro Garantia de Proposta (Bid Bond) – Lote 02 . Prazo: 68 
(sessenta e oito) dias . valor: R$657,53 (seiscentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta e três centavos) . Ass .: 13/11/2014

ADITIvO
CD/CG- Partes: Cemig Distribuição S .A . x GBS Serviços Empre-
sariais Ltda . Objeto: reajuste e alteração de valor ao contrato 
4680004562 . valor de: R$7 .325 .672,37 para: R$7 .752 .268,35 . 
Ass: 23/06/2014 .
CD/CG- Partes: Cemig Distribuição S .A . x visual Sistemas 
Eletrônicos Ltda . Objeto: alteração de prazo e valor ao con-
trato 4680004284 . Prazo de: 42 para 54 meses . valor de: 
R$4 .098 .132,06 para: R$5 .146 .002,84 . Ass: 18/12/2014 .
RC/SR – Cemig Distribuição S .A . x Marcelo Mendes Sampaio . 
Objeto: alteração do parágrafo segunda da cláusula décima pri-
meira do contrato 4570014807 . Ass .: 30/09/2014 .
RC/SR – Cemig Distribuição S .A . x Irmãos Costa Cereais Ltda . 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste do con-
trato 4570013687 . Prazo de 30 meses para 60 meses . valor de 
R$25 .513,80 para R$55 .855,68 . Ass .: 21/07/2014 .
RC/SR – Cemig Distribuição S .A . x Jacó Estevo de Oliveira . 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste do con-
trato 4570013420 . Prazo de 30 meses para 60 meses . valor de 
R$22 .425,00 para R$48 .738,02 . Ass .: 21/07/2014 .

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CD/CG – 04217/2014 . Processo: MS/CS 530–A07949 . Funda-
mento: Art .24, inciso x, da Lei 8 .666/93, para a contratação direta 
com JAIR DE OLIvEIRA BAUCH, para locação de imóvel de 
sua propriedade, situado à Rua Clemente Cataldi, nº 345, Centro, 
Jacutinga/MG, destinado à instalação da Base Operativa da Loca-
tária, ao preço de R$88 .200,00 (oitenta e oito mil e duzentos reais), 
pelo prazo de 60 (sessenta) meses. Ratificada em: 17/12/14.
CD/CG – 04321/2014 . Processo: MS/CS 530–A07957 . Funda-
mento: Art .24, inciso x, da Lei 8 .666/93, para a contratação direta 
com BEATRIZ APARECIDA DE SOUSA, para locação de imó-
vel de sua propriedade, situado à Rua 21 de Abril, nº 195, Bairro 
Triângulo, Carangola/MG, ao preço de R$165 .000,00 (cento e 
sessenta e cinco mil reais), pelo prazo de 60 (sessenta) meses . 
Ratificada em: 17/12/14.
TE/TN – 0192/2014 . Fundamento: Art .24, inciso xIII e xxxI, da 
Lei 8 .666/93, para a contratação direta do INSTITUTO ABRA-
DEE DA ENERGIA, para a prestação de Serviços de Pesquisa 
e Desenvolvimento para a primeira etapa do “Sistema de Inte-
ligência Analítica do Setor Elétrico – (SIASE)”, ao preço de 
R$147 .198,73 (cento e quarenta e sete mil, cento e noventa e oito 
reais e setenta e três centavos), pelo período de 09 (nove) meses . 
Ratificada em: 22/09/14.

15 cm -29 646711 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPJ 06 .981 .180/0001-16 - NIRE 31300020568

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Nº 530-G08004 - Elemento Filtrante . Aber-
tura da sessão pública 20/01/15, às 9 horas - Envio de proposta: 
sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da ses-
são . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson 
Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Nº 530-G08012 - Conversores . Abertura da 
sessão pública 16/01/2015, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até às 7h30min da data de abertura da ses-
são . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson 
Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material .

4 cm -29 646709 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A .
CNPJ 06 .981 .176/0001-58 – NIRE 31300020550

PROCESSO ADMINISTRATIvO PUNITIvO

No uso da competência a mim definida e à vista das conclusões 
constantes do Processo Administrativo nº 041/2013, aplico à 
empresa Cresos Lima Transportes Ltda . a penalidade de suspen-
são do cadastro de fornecedores, suspensão de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a Cemig, suas subsidiá-
rias e coligadas, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados 
a partir do primeiro dia útil após a publicação do ato, com fulcro 
no artigo 12 da Lei 14/167/2002 . Informo que da decisão cabe 
recurso nos temos do artigo 109, I, alínea f, da Lei 8 .666/1993 .

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2014 .

Ivanilson Alencar Maciel
Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro e Gestão do 
Mercado Fornecedor

5 cm -29 646698 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A .

CNPJ 06 .981 .176/0001-58 – NIRE 31300020550

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Nº 510-G08010 - Painel de comando indivi-
dual . Abertura da sessão pública 16/01/15, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de aber-
tura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Nº 510-G07984 - Uniformes . Abertura da ses-
são pública 16/01/15, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital 
disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes 
Duarte - Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Nº 510-G07959 - Extintor . Adendo nº 01 - 
Alteração de objeto e data . - Abertura da sessão pública 16/01/15, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 
7h30 da data de abertura da sessão . Edital e adendos disponí-
veis, gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte 
- Gerente de Suprimento de Material .

5 cm -29 646701 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A .
CNPJ 06 .981 .176/0001-58 – NIRE 31300020550

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERvIÇO
RESULTADO LICITAÇÃO

A Gerência de Infraestrutura e Operações de Tecnologia da Infor-
mação - TI/IO comunica o resultado do Pregão Eletrônico - MS/
CS 510-H07797 . Objeto: Aquisição da ferramenta Mathcad para 
elaboração de cálculos e documentos em uma interface de traba-
lho que integra notação matemática, textos e gráficos na mesma 
área, permitindo a elaboração de estudos e cálculos de engenha-
ria, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais, dia 06/11/2014: 
licitação deserta .

ADITIvO
TI/SI - Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A . – Cemig GT, 
Cemig Distribuição S .A . – Cemig D x Oracle do Brasil Sistemas 
Ltda . Contrato: 4570014454/4570014456 . Objeto: Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro . Ass .: 23/12/14 .
CONTRATOS
RF/RP - 5002000297 . Partes: CEMIG GERAÇÃO E TRANS-
MISSÃO – CEMIG GT x POTTENCIAL SEGURADORA S/A . 
Fundamento: Pregão Eletrônico para Registro de Preços MS/CS 
500-H06709 e Ata de Registro de Preços MS/CS 500-H06709 . 
Objeto: Serviço de Seguro Garantia de Proposta (Bid Bond) – 
Lote 02 . Prazo: 6 (seis) meses . valor: R$1 .470,21 (um mil, qua-
trocentos e setenta reais e vinte um centavos) . Ass .: 13/11/2014 .
JC/CG 4570015205 . Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A . 
x Manesco, Ramires, Perez, Azevedo Marques Sociedade de 
Advogados. Fundamento: Pré-Qualificação MS/CS 500-Z03207 
e 500-Z06946 . Objeto: serviços de natureza jurídica contenciosa, 
no âmbito regulatório, sem caráter de exclusividade e sem vín-
culo de emprego, na esfera administrativa e, se for o necessário, 
na esfera judicial, em defesa dos interesses da Contratante, con-
sistente na elaboração de defesa, petições, realização de audiên-
cias, elaboração de recursos, sustentação oral e demais atos perti-
nentes à adequada condução processual, relativa a representação 
aforada perante o Conselho Administrativo de Defesa Econômica 
– CADE pela Federação Nacional dos Engenheiros – FNE e pela 
Proteste – Associação Brasileira de Defesa do Consumidor, em 
que foi requerida a instauração de inquérito administrativo por 
esta autarquia com o objetivo de apurar e, eventualmente, impor 
sanções administrativas pela prática de atos contrários à ordem 
econômica que teriam sido praticados por Agentes de Gera-
ção Hidrelétrica, sobretudo aqueles que não aderiram às regras 
de prorrogação das concessões estipuladas pela MP nº 579/2012 
posteriormente convertida na Lei Federal nº 12 .783/2013 . Prazo 
60 meses . valor R$105 .000,00 . Ass .: 06/09/14 . Processos lici-
tatórios: 500-Z03207 homologado em 27/04/12; e 500-Z06946 
homologado em 23/05/14 .
MS/CS - CT 4570015214/510 . Partes: CEMIG GERAÇÃO E 
TRANSMISSÃO S .A .- CEMIG GT x COPROL CONSTRU-
ÇÕES E PROJETOS LTDA . Fundamento: Pregão Eletrônico - 
MS/CS 510-H07800 . Objeto: Contratação dos serviços de limpeza 
de faixa de servidão em linhas de transmissão da superintendência 
de Manutenção de Ativos de Transmissão – MT - da região leste . 
Prazo: 36 meses . valor: R$ 1 .611 .720,00 . Ass .: 05/12/2014 . Pro-
cesso Licitatório homologado em: 05/12/2014 .
MS/CS - CT 4570015264/510 . Partes: CEMIG GERAÇÃO E 
TRANSMISSÃO S .A .- CEMIG GT x GIRO COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MECÂNICOS LTDA . Fundamento: Pregão 
Eletrônico - MS/CS 510-H07859 . Objeto: Contratação dos servi-
ços de reforma/manutenção de 01(uma) bomba de esvaziamento 
da UHE São Simão . Prazo: 12 meses . valor: R$ 134 .410,00 . Ass .: 
12/12/2014 . Processo Licitatório homologado em: 12/12/2014 .

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CG/CG – 1651/2014 . Fundamento: Art .24, inciso xIII, da Lei 
8 .666/93, para a contratação direta da FUNDAÇÃO DE DESEN-
vOLvIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL-FUNDECC, para 
a prestação dos serviços de desenvolvimento de tecnologia apli-
cada ao meio ambiente nas bacias hidrográficas dos Rios Grande 
e Paranaíba, nas áreas de ictiologia, piscicultura e produção de 
mudas nativas, para revegetação de matas ciliares e recuperação 
de áreas degradadas, ao preço de R$3 .616 .965,84 (três milhões, 
seiscentos e dezesseis mil, novecentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos), pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses. Ratificada em: 17/12/14.

16 cm -29 646705 - 1

ROSAL ENERGIA S .A .

CNPJ 03 .475 .839/0001-74

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERvIÇO

AvISO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 840-H07988 . Objeto: Con-
tratação dos serviços de locação de 03 (três) veículos automo-
tores para atendimento das equipes de operação, manutenção e 
supervisão, visando atender as necessidades operativas da UHE 
Rosal . Abertura da sessão publica: dia 15/01/2015, às 09:30 horas 
- Envio de proposta através do site www .cemig .com .br até 10:00 
horas da data de abertura da sessão . Edital disponível no site 
www .cemig .com .br .

3 cm -29 646716 - 1

comPanhia de GáS de minaS GeraiS

ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA
CONvOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas convocados para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 08 de janeiro 
de 2015, às 15h, na sede social, na Avenida do Contorno, 6 .594, 
10º andar, Bairro Lourdes, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem 
do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA
Projeto Executivo do Gasoduto do Triângulo - Cancelamento 
Licitação GCO-0002/14;
Aditivo nº 2 ao Contrato de Comercialização de Gás Natural de 
Curto Prazo realizado pelo Petróleo Brasileiro S .A - PETRO-
BRAS - Leilão 02/2012;
Ratificação do Pagamento de despesas do Programa de Controle 
Médico e de Saúde Ocupacional – PCMSO à Cemig Saúde;
Revogação da Concorrência GCO-0008/13 para contratação dos 
serviços de construção, montagem, ensaios e testes após constru-
ção e condicionamento pré-operacional de Redes de Distribuição 
de Gás Natural - RDGN, para atendimento ao segmento residen-
cial e comercial nos municípios de Belo Horizonte e Nova Lima, 
no estado de Minas Gerais;
Ratificação de assinatura no Termo de Distrato do Acordo de 
Associação e no Termo de Distrato do Acordo de Acionistas;
Celebração do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão 
para exploração industrial, comercial, institucional e residencial 
dos serviços de gás canalizado no Estado de Minas Gerais .
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2014 .
ORIGINAL ASSINADO POR:
Djalma Bastos de Morais
Presidente do Conselho de Administração

8 cm -29 646758 - 1

inStituto de deSenvolvimento 
inteGrado de minaS GeraiS

ADITIvO CONTRATUAL
 Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato INDI/NJDPR/CT 
009/13, firmado em 05/12/2013 com THE FINANCIAL TIMES 
LIMITED (fDi) . Número do aditivo: INDI/DPR/JR/AD/018/14, 
data de assinatura: 05/12/2014, objeto: prorrogação da vigência 
até 20/12/2015 . Fundamento Legal: art . 57, II da Lei 8 .666/93 . 
Autorização: CRD nº 107/2014 . valor em moeda estrangeira: 
US$16 .900 (dezesseis mil e novecentos dólares americanos) . 
valor total em moeda nacional: R$55 .372,33 (cinquenta e cinco 
mil trezentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos), inclu-
ídos IRRF (17,647%) e tarifa bancária (R$215,00) . Taxa cambial: 
2,785 (26/12/14) . Cobertura orçamentária: 422 .540 . Signatários: 
pelo INDI, Monica Neves Cordeiro e Gilberto Moura vale Filho; 
pelo fDi, Angus Cushley .

3 cm -29 646308 - 1
 ExTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

 Instrumento nº: INDI/DPR/JR/AT008/14 . Partícipes: INDI e 
PIMENTA E ASSOCIADOS DESENvOLvIMENTO EMPRE-
SARIAL LTDA . (P&A) . Assinatura: 19/11/2014 . Objeto: forneci-
mento pela P&A de informações a respeito da intenção de empre-
sas nacionais e estrangeiras investirem no Brasil . Prazo: 12 (doze) 
meses contados da assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 
(sessenta) meses . valor: a cooperação não envolve contrapartidas 
financeiras por nenhum dos partícipes, os quais nada terão a pagar 
ou receber pelo pactuado . Amparo: Art . 116 da Lei 8 .666/93 . Sig-
natários: Monica Neves Cordeiro e Paulo Eduardo Fernandes de 
Almeida (INDI) e Ricardo Dias Pimenta (P&A) .

3 cm -29 646300 - 1

junta comercial do eStado 
de minaS GeraiS

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Extrato Acordo de Cooperação Técnica n .º 12/2014

 I-Conventes: Jucemg e Associação Comercial e Industrial de 
Uberlândia- ACIUB .; II-Objeto: mútua cooperação entre os par-
tícipes e aderentes visando a facilitação e agilização no proc . de 
constituição de empresas e sua sustentabilidade no mercado; III-
vigência: 60 meses a partir da assinatura; Iv-valor estimado: pela 
Jucemg R$10 .000,00, pelo partícipe: R$10 .000,00 e pelo ade-
rente: cf . estabelecido no anexo I; vI-Foro: Belo Horizonte . Belo 
Horizonte, 22 de dezembro de 2014 . (a) José Donaldo Bittencourt 
Júnior (a) Fábio Pergher .

 Extrato Terceiro Termo Aditivo – SIAD n° 699
 I-Partes: Jucemg e AMC Informática Ltda; II-Objeto: Prestação 
de serviços de impressão e reprografia, com assistência técnica 
e manutenção corretiva, preventiva e especializada, reposição de 
peças e insumos (exceto papel); III-Da Alteração: Fica reajustado 
em 6,59% o valor do contrato referente à aplicação da variação 
anual do IPCA, com vigência a partir de 10/12/2014; Iv-Do valor: 
Total global do reajuste estimado é de R$11 .941,32; vI-Dotação: 
2251 23 125 245 4220 0001 33903919 (60 .1)  . Belo Horizonte, 
05 de Dezembro de 2014 . (a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) 
Thiago Cavalheiro Cardoso .

5 cm -29 646805 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento reGional, Política 

urbana e GeStão metroPolitana

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENvOLvIMENTO REGIONAL, POLÍTICA 

URBANA E GESTÃO METROPOLITANA

 Extrato do 7º Termo Aditivo ao convênio 167/2009 . Convenen-
tes: SEDRU/Associação dos Municípios pelo Desenvolvimento 

Integrado - AMDI . Objeto: prorroga o prazo de vigência do con-
vênio original até 03 .04 .2015 . Assinatura: 29 .12 .2014 . Ficam 
convalidados os atos praticados do vencimento até esta data .

2 cm -29 646370 - 1

comPanhia de habitação do 
eStado de minaS GeraiS

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS - CNPJ 17 .161 .837/0001-15 - EDITAL DE CONvOCA-
ÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA - A Compa-
nhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB-MINAS, 
através do Presidente de seu Conselho de Administração, convoca 
os seus acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Extraor-
dinária, a se realizar em sua sede social, na Cidade Administrativa 
Presidente Tancredo Neves, Rodovia Pref . Américo Gianetti, s/nº, 
Edifício Gerais, 14º andar, Bairro Serra verde, às 15:00 horas do 
dia09de janeiro de 2015, a fim de deliberarem sobre os seguintes 
assuntos: a) eleição dos membros do Conselho de Administração 
da Companhia ; b) outros assuntos de interesse da Companhia . 
Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2014 . (as) Octacílio Machado 
Júnior – Presidente do Conselho de Administração .

4 cm -26 645987 - 1

comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COPASA SERvIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO 
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS S/A

Presidente: Frank Deschamps Lamas

Processo Seletivo Público- Edital 02/2012
O Presidente da COPASA Serviços de Saneamento Integrado do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais S/A, no uso de suas atribui-
ções, autoriza e torna público a prorrogação do prazo de validade 
do Processo Seletivo Público – Edital 02/12 por mais dois anos, a 
contar do dia 04 de janeiro de 2015 . 

3 cm -29 646769 - 1

COPASA áGUAS MINERAIS DE MINAS S/A – AGMM
Presidente: Milton Reis

Processo Seletivo Público- Edital 02/2012
O Presidente da COPASA águas Minerais de Minas S/A, no uso 
de suas atribuições, autoriza e torna público a prorrogação do 
prazo de validade do Processo Seletivo Público – Edital 02/12 por 
mais dois anos, a contar do dia 04 de janeiro de 2015 .

3 cm -29 646779 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

Companhia Aberta
CNPJ/MF nº 17 .281 .106/0001-03

NIRE 313 .000 .363-75
EDITAL DE CONvOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
ExTRAORDINáRIA
Ficam convocados os senhores acionistas da COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG a se reu-
nirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada às 
14:30 horas do dia 06 de janeiro de 2015, na sede social da Com-
panhia, situada na rua Mar de Espanha 525, Santo Antônio, na 
cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, para deliberarem, em 
segunda convocação, nos moldes do art . 135 da Lei n° 6 .404/76, 
sobre a seguinte ordem do dia: (i) alteração dos artigos 5º e 31 
do Estatuto Social da Companhia. A fim de facilitar o acesso 
dos Senhores Acionistas à Assembleia, solicita-se a entrega dos 
seguintes documentos na sede da Companhia, aos cuidados da 
Divisão de Relações com Investidores, até o dia 05 de janeiro de 
2015: (i) extrato ou comprovante de titularidade de ações expe-
dido pela BM&FBOvESPA S .A . - Bolsa de valores, Mercadorias 
e Futuros ou pelo Itaú Unibanco S .A ., instituição prestadora de 
serviços de ações escriturais da Companhia; (ii) para aqueles que 
se fizerem representar por procuração, instrumento de mandato 
com observância das disposições legais aplicáveis (Artigo 126 
da Lei 6 .404/76) . A partir da presente data os documentos relati-
vos às matérias a serem discutidas encontram-se à disposição dos 
acionistas, na sede da Companhia, no endereço eletrônico www .
copasa .com .br/ri e no website da Comissão de valores Mobiliá-
rios e da BM&FBOvESPA S .A . - Bolsa de valores, Mercadorias 
e Futuros, em conformidade com o artigo 135, §3º da Lei das S/A 
e o artigo 6º da Instrução CvM nº 481/2009 .

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2014 .
Joaquim Herculano Rodrigues

 Presidente do Conselho de Administração
9 cm -23 645776 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
JULGAMENTO LOTES 4, 5 e 10 E RESULTADO

DO SORTEIO DE DESEMPATE
Concorrência Nº DvLI .1020140151
Objeto: prestação de serviços de plantio de mudas nativas e de 
implantação de cercas de proteção das áreas plantadas em manan-
ciais captados pela COPASA .
Julgamento: Após consulta à empresa ILDA BARBOSA DO 
CARMO, a mesma manifestou interesse para os Lotes 04 e 05, 
ofertando desconto de 12,11% para os dois lotes . Portanto os valo-
res são os seguintes:
LOTE 04: R$ 301 .736,56
LOTE 05: R$ 215 .310,02
- CLASSIFICAÇÃO DOS DESEMPATES DOS LOTES 
ABAIxO:
a) Lote 1: a .1) sorteio entre as empresas, SEQUINATO PLAN-
TAS LTDA e QUATROR CF LTDA - 1º QUATROR CF LTDA, 
2º lugar - SEQUINATO PLANTAS LTDA; a .2) sorteio entre as 
empresas T&T – ENGENHARIA IRRIGAÇÃO E SISTEMA 
DE AUTOMAÇÃO LTDA e IANARA TERCIOTTI - 1º lugar - 
T&T – ENGENHARIA IRRIGAÇÃO E SISTEMA DE AUTO-
MAÇÃO LTDA; 2º lugar - IANARA TERCIOTTI . b) Lote 2: 
b .1) sorteio entre as empresas, SEQUINATO PLANTAS LTDA 
e QUATROR CF LTDA, - 1º lugar: QUATROR CF LTDA, 2º 
lugar: SEQUINATO PLANTAS LTDA; b .2) sorteio entre as 
empresas T&T – ENGENHARIA IRRIGAÇÃO E SISTEMA DE 
AUTOMAÇÃO LTDA e IANARA TERCIOTTI, 1º lugar: T&T – 
ENGENHARIA IRRIGAÇÃO E SISTEMA DE AUTOMAÇÃO 


